Montazni navod

(Montéazny navod, Fitting instruction, Montageanleitumg,

Instruzioni di montaggio, Monteringshandledning,
Asennusohje, Instruction de montage,
Montegehandleiding, WHcTpyKuua no yctaHoBKe)

":

®
ol

Tazne zarizeni
Mazda 626 Kombi 10/1997->10/2002

Tazné zariadenie
Towbars
Trekhaak

Anhangerkupplung de
Dispositif d'attelage
Equipo de remolque

Sprzet holowniczy

Hinauslaitteet
BykcupHoe obopynoBaHue

vyrobce / dodavatel

SVC Group s.r.o.

[=] 3

Odkaz na produkt:
https://www.svcgroup.cz/tazne-zarizeni-sro
uby-pevny-skoda-rapid-monte-carlo-10-20
12-2018-p7283-v960

WWW.SVCgroup.cz



Montagehandleiding MAZDA Typegoedkeuringsnr. Max. toegestaan voertuiggewicht Max. massaa.h.w. Max. verticalelast Dwaarde
Fitting instruction 626 Break Prifungsnr. Zul. Kfz.-Gesamtgewicht Max. Anhéngelast Max. Stiitzlast D Wert
Anbauanweisung Approval number Max. permissible weight towing vehicle Max. trailer weight Max. nose weight D value NL| D| eB| N |SE
Description de montage Numéro d’homologation Poids max. autorisé du véhicule Poids tractable maxi charge verticale maxi valeur de D
Instrucciones de montaje Homologaci6n de tipo n° Peso maximo admisible del vehiculo Peso méaximo de arrastre Cargavertical maxima ValorD F E DK | S
Montagevejledning Nr.typegodkendelse Hagijst tilladte karetgjsveegt Maksimal pAhaengsvaegt Maksimal lodretlast D-veerdi
Monteringsveiledning 1997- Typegodkjennelsesnummer Maks. tillatt kjgretayvekt Maks. masse tilhengsvekt Maks. vertikal last D-verdi
Monteringshandledning Typgodkénnandenummer Max. tillaten dragvikt Max. slapvagnsvikt Max. kultryk D-véarde
Asennusohje Hyvéaksyntanumero Ajoneuvon suurin sallittu vetopaino Suurinsallittu traileripaino Suurinsallittu aisapaino D arvo
TYPE: 024221 e4*94/20*1315*00 1850 kg 1800 kg 75 kg 8,95kN (c) BOSAL 03-08-2001

Raadpleeg uw dealer voor de max. massa die uw wagen mag trekken.

Die maximale Anhéngelast ihres Fahrzeuges kdnnen Sie im Fahrzeugschein oder im
Benutzerhandbuch nachlesen.

For the max. trailer weight of your car please refer to the owner's manual or your car
homologation documents.

Pour connaitre le poids:maxi remorquable pour votre voiture consulter la notice d'utilisation de
votre voiture ou la carte grise.

Consulte a su distribuidor sobre el peso maximo que puede remolcar su vehiculo.
Deres forhandler vil kunne oplyse Dem om den hgijst tilladte vaegt efter Deres karetg;.

Ta kontakt med forhandleren angdende den maksimale vekt som bilen kan trekke.

Se handboken eller registreringsbevis for max slapvagnsvikt for din bil.

Tarkista suurin sallittu vetopaino ajoneuvon ohjekirjasta tai rekisteriotteesta.

Meegeleverde onderdelen
Mitgelieferte Befestigungsteile
Provided parts

Materiel de fixation joint
Piezas incluidas

Medfglgende komponenter
Vedlagt festemateriell
Medféljande komponenter
Mukana tulevat osat

fp—""

12x M10x35 -’ 2x  M12(kl.10)
2X M12x70 (10.9) ax M8

0

O =0

12x - M10 Q 4x M8
2x M12

6Xx 4,8x12




Montagehandleiding 024221

Voorbereiding

Montage

oo

Demonteer de bumper.

Zaag de op detailtekening 1 aangegeven delen uit het binnenwerk. De dwarsbalk van de
trekhaak moet nu in de bumper kunnen worden geklemd.

Verwijder de 2 afdekplaatjes die zich ter hoogte van de langsliggers van het voertuig
bevinden.

Plaats de rechter sjabloon zoals aangegeven op detailtekening 2: aan de binnenzijde van de
langsligger van het voertuig en tegen de wand. Maak vervolgens de uitsparing aan de hand
van de sjabloon.

Plaats de linker sjabloon aan de binnenzijde van de linker langsligger van het voertuig en
tegen de wand. Maak vervolgens de uitsparing aan de hand van de sjabloon.

Behandel de zojuist gemaakte uitsparingen met een roestwerend middel om het voertuig
tegen corrosie te beschermen.

Plaats trekhaak A tegen het voertuig. Bevestig de trekhaak uitsluitend bij gaten 1 met 2
bouten M10x35. Draai de bouten nog niet vast. Boor met een verzinkboor gaten van @ 13
mm in de carrosserieplaat van het voertuig en maak hierbij gebruik van gaten 2 en 3 van
verbindingsplaatjes B en C. Markeer op de carrosserieplaat de uitsparingen voor
verbindingsplaatjes B en C, waar de klinknagels voor contraplaatjes D, E, F en G doorheen
moeten worden gestoken. De positie van de contraplaatjes moet nog worden bepaald.
Demonteer de trekhaak.

Positioneer contraplaatjes D, E, F en G aan de buitenzijde van het achterpaneel van het
voertuig, bij gaten 2. De gelaste moeren moeten zich aan de buitenkant bevinden. Zet de
plaatjes provisorisch vast met bouten M10x35.

LET OP: Positioneer bij het verzinkboren contraplaatjes E en G aan de linkerkant van het
voertuig en contraplaatjes F en D aan de rechterkant.

Plaats de contraplaatjes zodanig dat de gaten die bedoeld zijn voor de klinknagels
samenvallen met de uitsparingen van verbindingsplaatjes B en C. Maak met een verzinkboor
van @ 5 mm de gaten voor de klinknagels. Demonteer contraplaatjes D, E, F en G en monteer
ze weer aan de binnenzijde van het achterpaneel. Maak ze vast met behulp van de
klinknagels.

LET OP: Contraplaatjes D en F moeten aan de linkerkant van het voertuig worden
gemonteerd en contraplaatjes E en G aan de rechterkant.

Plaats aan de onderzijde, bij gaten 3, contraplaatjes H met de gelaste moeren naar de
buitenkant gericht. Maak ze provisorisch vast met bouten M10x35 en maak daarna met een
verzinkboor van @ 5 mm de gaten voor de klinknagels. Demonteer de contraplaatjes H en
monteer ze weer aan de binnenzijde van de bodem met behulp van de klinknagels.

Plaats de trekhaak tegen het voertuig en zet deze op de onderstaande wijze vast:

-bij gaten 3 met 4 bouten M10x35 en 4 veerringen @ 10.

-bij gaten 2 met 4 bouten M10x35 en 4 veerringen @ 10.

-bij gaten 4 met 4 borgmoeren M8 en 4 sluitringen & 8.

-bij gaten 1 en 5 met 4 bouten HM 10x35, 4 veerringen @ 10 en 4 contraplaatjes J.

Bevestig de kogel bij gaten 6 met 2 bouten M12x70, 2 sluitringen @ 12 en 2 borgmoeren M12.
Draai alle bouten volgens de onderstaande aanhaalmomenten vast:

M 8 klasse 8.8 23 Nm
M10 klasse 8.8 46 Nm
M12 klasse 10.9 117 Nm

CONTROLEERNADE EERSTE 1000 KM BEDRIJF OF DEBOUTENNOG STEVIG VASTZITTEN.
Bosal kan niet aansprakelijk worden gesteld voor enig gebrek in het produkt zoals veroorzaakt door
de schuld of door welk onoordeelkundig gebruik ook van de gebruiker of een persoon voor wie
hij aansprakelijk is (art. 185, lid 2 N.B.W.).

bho=al

Montageanleitung 024221

Vorbereitung

Montage

Montieren Sie die Sto3stange ab.

S&gen Sie die auf der Schemazeichnung 1 angegeben Teile aus der Innenseite aus. Der Quertréger
der Anhangerkupplung kann nun in die Sto3stange geklemmt werden.

Entfernen Sie die beiden Schutzkappen, die sich in H6he des Langstragers des Fahrzeugs
befinden.

Positionieren Sie die rechte Schablone wie auf der Schemazeichnung 2 angegeben: auf der
Innenseite des Langstragers des Fahrzeugs und an der Wand. Bringen Sie dann mit Hilfe der
Schablone eine Aussparung an.

Paositionieren Sie die linke Schablone auf der Innenseite des linken Léngstrégers des Fahrzeugs und
an der Wand. Bringen Sie die dann mit Hilfe der Schablone eine Aussparung an.

Behandeln Sie die angebrachten Aussparungen mit einem Rostschutzmittel, um das Fahrzeug vor
Korrosion zu. schitzen.

Positionieren Sie die Anhéngerkupplung A am Fahrzeug. Befestigen Sie die Anhéangerkupplung
ausschlie3lich an den Lochern 1 mit 2 Schrauben M10x35. Ziehen Sie die Schrauben noch nicht
fest. Bohren Sie mit einem Senkbohrer Locher mit einem Durchmesser von 13 mm in das
Karosserieblech des Fahrzeugs unter Verwendung der Locher 2 und 3 der Verbindungsplatten B
und C. Markieren Sie auf dem Karosserieblech die Aussparungen fir die Verbindungsplatten B und
C, durch die die Nietnagel fur die Kontraplatten D, E, F und G gesteckt werden missen. Die Position
der Kontraplatten muf3 noch festgelegt werden. Montieren Sie die Anhangerkupplung wieder ab.
Positionieren Sie die Kontraplatten D, E, F und G auf der Au3enseite der Rickwand des Fahrzeugs
bei den Lochern 2. Die geschweil3ten Schrauben miissen sich an der AuRenseite befinden.
Befestigen sie die Schrauben M10x35 zunéchst provisorisch.

WICHTIG: Positionieren Sie die Kontraplatten E und G zum Senkbohren auf der linken Seite des
Fahrzeugs und die Kontraplatten F und D auf der rechten Seite.

Die Kontraplatten missen so angebracht werden, daf3 die fur die Nietnagel vorgesehenen Locher
mit den Aussparungen der Verbindungsplatten B und C ubereinstimmen. Bohren Sie mit einem
Senkbohrer von 5 mm Durchmesser die Locher fiir die Nietnégel. Montieren Sie die Kontraplatten D,
E, F und G wieder ab und montieren Sie diese wieder auf der Innenseite der Ruckwand. Sie
werden mit Hilfe der Nietnagel befestigt.

WICHTIG: Die Kontraplatten D und F missen auf der linken Seite des Fahrzeugs montiert werden,
die Kontraplatten E und G auf der rechter Seite.

Befestigen Sie die Kontraplatten H bei den Lochern 3 auf der Unterseite, wobei die geschweif3ten
Schrauben zur AuRenseite hin ausgerichtet werden. Befestigen Sie diese zunachst provisorisch
mit den Schrauben M10x35, und bohren Sie anschlieBend die Locher fur die Nietnagel mit einem
Senkbohrer mit’ 5 mm Durchmesser. Montieren Sie die Kontraplatten H wieder ab und montieren Sie
diese auf der Innenseite des Bodens mit-Hilfe der Nietnégel.

Positionieren Sie die Anhangerkupplung am Fahrzeug und befestigen Sie diese wie folgt:

-in den Lochern 3 mit 4 Schrauben M10x35 und 4 Federringen @ 10;

-in den Léchern 2 mit 4 Schrauben M10x35 und 4 Federringen @ 10;

-in den Lochern 4 mit 4 selbstsichernder Muttern M8 und 4 Unterlegscheiben @ 8;

-in den Lochern 1 und 5 mit 4 Schrauben M10x35, 4 Federringen @ 10 und 4 Kontraplatten J.
Befestigen Sie die Kugel'an den Léchern 6. mit 2 Schrauben M12x70, 2 Unterlegscheiben @ 12 und
2 selbstsichernder_Muttern M12.

Ziehen Sie alle Schrauben geméaR den nachstehenden Drehmomenten an.

M8 Klasse 8.8 23Nm
M10 Klasse 8.8 46Nm
M12 Klasse 10.9 117Nm

KONTOLLIEREN SIENACHDEN ERSTEN 1000 BETRIEBSKILOMETERN DIE SCHRAUBEN AUF
FESTENSITZ.

Fur einen Mangel-am Produkt, der durch den Fahrzeughalter oder eine andere Person aufgrund
unsachgemaler Benutzung verursacht wurde, Ubernimmt Bosal keine Haftung. (art. 185 lid 2 N.B.W.)



Mounting

Instructions 024221

Preparation

Mounting
1.

Remove the bumper.

With a saw, cut out on the inside of the bumper the parts shown on the detailed drawing figure
1. It should now be possible to fit the crossbar of the towbar into the bumper.

Remove the 2 cover plates positioned by the longitudinal runners of the wvehicle.

As indicated on detailed drawing figure 2, place-the right template on‘the inside of the longitudinal
runner of he vehicle and against the wall. Then make the recess as indicated by the template.
Place the left template on the inside of the longitudinal runner of the vehicle and against the wall.
Then make the recess as indicated by the template.

With a rust preventative treat the cut recesses which have just been made to prevent corrosion
of the vehicle.

Place the towbar A against the vehicle. Fix the towbar solely at holes 1 with 2 bolts M10x35. Do
not yet tighten the bolts. With a countersink drill, drill holes of @ 13 mm in the coach-work of the
vehicle, for this making use of holes 2 and 3 and fixing plates B en C. On.the coach-work, mark
the recesses for the fixing plates B en C, through which the rivets for counter plates D, E, Fand
G have to be inserted. The position of the counter plates has still to-be determined. Remove the
towbar.

Position counter plates D, E, F and G on the outside of the rear panel of the vehicle, at holes 2.
The welded nuts have to be placed on the outside. Fix the plates provisionally with bolts
M10x35.

CAUTION: When countersink drilling, position counter'plates E and G on the left side of the
vehicle and counter plates D and F on the right side.

Place the counter plates in such a way that the holes intended for the rivets coincide with the
recesses for fixing plates B and C. With a countersink drill of @ 5 mm, make the holes for the
rivets. Remove the counterplates D, E, F and G and re-mount them on the inside of the rear
panel. Secure them with the rivets.

CAUTION: Counter plates D and F must be counted on the left side of the vehicle and counter
plates E and G on the right side.

On the underneath, at holes 3, place the counter plates H with the welded nuts facing the
outside.

Fix them provisionally with bolts M10x35 and then using a countersink drill of @ 5 mm make the
holes for the rivets. Remove the counter plates H and re-mount them on the inside at the bottom
by means of the rivets.

Place the towbar against the vehicle and fasten this.in the following way:

-at holes 3 with 4 bolts M10x35 and 4 spring washers @ 10.

-at holes 2 with 4 bolts M10x35 and 4 spring washers @ 10.

-at holes 4 with 4 lock nuts M8 and 4 flat washers & 8.

-at holes 1 and 5 with 4 bolts M 10x35, 4 spring washers @ 10 and 4 counterplates J.

Fix the ball at holes 6 with 2 bolts M12x70, 2 flat washers @ 12 and 2 lock nuts M12.

Tighten the bolts according to the following tightening moments:

M8 class 8.8 23Nm
M10 class 8.8 46 Nm
M12 class 10.9 117 Nm

THETIGHTNESS OF THE BOLTS SHOULD BECHECKEDAFTERTHEFIRST 1.000KILOMETERS
OF TOWING.

Bosal cannot be held responsible for any defects in the product caused by fault or by any injudicious

use whatever of the user or a person he is liable for. (sect. 185, art. 2 N.B.W.)

Instructions de montage 024221

Préparation

Montage

Démonter le pare-chocs.

Scier les parties du renfort intérieur du pare-chocs conformément a la figure 1, de fagon a ce
que la traverse de l'attelage vienne s’encastrer dans le pare-chocs.

Retirer les 2 tdles de recouvrement situées a I'emplacement des longerons du véhicule.
Positionner le-gabarit de découpe-droit conformément a la figure 2, a I'intérieur du longeron du
véhicule, contre la paroi et scier suivant le gabarit.

Positionner le gabarit de découpe gauche a l'intérieur du longeron gauche du véhicule, contre
la paroi et scier suivant le gabarit.

Protéger le véhicule contre la corrosion et traiter les surfaces découpées au produit anti-
rouille.

Présenter I'attelage A sur le véhicule et le fixer suivant les trous 1 uniquement, a I'aide de 2 vis
M10x35 sans les serrer. Contre percer a I'aide d’un forét de @ 13 mm la téle du véhicule en se
servant des trous 2 et 3 des goussets B et C. Marquer sur la tdle du véhicule les encoches
des goussets B et C pour le passage des rivets des contre-plaques D, E, F et G dont la
position devra étre-déterminée. Démonter l'attelage

Positionner al'extérieur de la paroi-ariere du véhicule suivant les trous 2, les contre-plaques D,
E, F et G avec les écrous soudés sur le coté extérieur et les fixer provisoirement avec des vis
M10x35.

ATTENTION: pour le contre percage, positionner les contre-plaques E et G du cété gauche du
véhicule et les contre-plaques F et D du c6té droit.

Positionner les contre-plaques de fagon:a ce que les trous prévus pour les rivets tombent sur
les encoches des goussets B et C et-contre percer a l'aide d'un forét de @ 5mm le trou du
rivet. Démonter les contre-plaques D, E, F et G et les remonter a l'intérieur de la paroi arriére et
les fixer a l'aide des rivets.

ATTENTION: pour le montage, positionner les contre-plaques D et F du c6té gauche du
véhicule et les contre-plaques E et G du c6té droit.

Positionner en dessous, suivant les trous 3 les contre-plaques H avec les écrous soudés a
I'extérieur et les fixer provisoirement avec les vis M10x35 puis contre percer a l'aide d'un forét
de @ 5mm le trou de rivet. Démonter les contre-plaques H puis les remonter et les fixer a
I'intérieur sur le fond a I'aide des rivets.

Positionner I'attelage sur le véhicule et le fixer:

-suivant les trous 3 & I'aide de 4 vis M10x35 et 4 rondelles grower @ 10

-suivant les trous 2 a l'aide de 4 vis M10x35 et 4 rondelles grower & 10

=suivant les trous 4.a l'aide de 4 écrous frein M 8 et 4 rondelles plates @ 8

-suivant les trous-1 et 5 a l'aide de 4-vis M10x35, 4 rondelles grower @ 10 et 4 contre-plaques
J.

Fixer la rotule suivant les trous 6 a I'aide de 2 vis M12x70, de rondelles plates @ 12 et 2 écrous
frein M12.

Serrer I'ensemble de la visserie aux couples de serrage suivant:

M8 Classe 8.8 23Nm
M10 Classe 8.8 46Nm
M12 Classe 10.9 117Nm

VERIFIER LE SERRAGE DE TOUTE LABOULONNERIEAPRESLES 1000 PREMIERS
KILOMETRESDE TRACTION.

Bosal décline toute responsabilité concernant des défauts éventuels de cet attelage qui seraient
causés par une mauvaise utilisation. Seul I'utilisateur est responsable.



Instrucciones de montaje 024221

Preparativos

Montaje

Desmontar el parachoques

Serrar de los elementos interiores las piezas indicadas en el detalle ampliado 1. Ahora
sera posible sujetar la traviesa del gancho de tiro en el parachoques.

Retirar las 2 plaguetas de recubrimiento que se encuentran a la altura de los largueros del
vehiculo.

Colocar la plantilla derecha tal y como estéa indicado en el detalle ampliado 2: en la parte
interior del languero del vehiculo y contra el panel. Efectuar después el vaciado con la
ayuda de la platilla.

Colocar la plantilla izquierda en la parte interior del languero izquierdo del vehiculo y contra
el panel. Efectuar después el vaciado con la ayuda de la plantilla.

Tratar los vaciados recién efectuados con un antioxidante para proteger el vehiculo contra
la corrosion.

Colocar el gancho de tiro A contra el vehiculo. Fijar el gancho sélo en los orificios 1 por
medio de 2 pernos M10x35. Aln no enroscar los pernos. Taladrar con un avellanador
unos orificios con un didmetro de 13 mm enla chapa de carroceria del vehiculo utilizando
los orificios 2 y 3 de las chapas de unién B'y C. Marcar en la chapa de carroceria los
vaciados para las chapas de unién B y C, en‘las cuales deben ser introducidos los
remaches para las contrachapas D, E, F y G. La posicion de las contrachapas todavia
debe ser fijada. Desmontar el gancho de tiro.

Posicionar las contrachapas D, E, F y G en la parte exterior del panel trasero del vehiculo,
en los orificios 2. Las tuercas soldadas encontrarse en la parte exterior. Fijar las chapas
provisionalmente por medio de los pernos M10x35.

ATENCION: En el momente de fresar, posicionar las contrachapas E'y G a la izquierda. del
vehiculo y las contrachapas F y D a la derecha.

Colocar las contrachapas de tal manera que los orificios destinados a los remaches
coincidan con los vaciados de las chapas de unién B y C. Taladrar con un avellanador de
@ 5 mm los orificios para los remaches. Desmontar las contrachapas D, E, Fy G y
montarlas de nuevo en la parte interior del panel trasero. Fijarlas por medio de los
remaches.

ATENCION: Las contrachapas D y F deben ser'montadas en la parte izquierda del vehiculo
y las contrachapas E y G en la parte derecha.

Colocar en la parte inferior, en los orificios 3, las contrachapas H con las tuercas soldadas
dirigidas hacia la parte exterior. Fijarlas provisionalmente por medio de las tuercas HM
10x35 y taladrar después por medio de un avellanador de @ 5 mm los orificios para los
remaches. Desmontar las contrachapas H y montarlas de nuevo en la parte interior del
piso por medio de los remaches.

Colocar el gancho de tiro contra el vehiculo y fijarlo de la siguiente manera:

- En los orificios 3 por medio de 4 pernos M10x35 y 4 aros elasticos @ 10

- En los orificios 2 por medio de 4 pernos M10x35 y 4 aros elasticos @ 10

- En los orificios 4 por medio de 4 tuercas autobloquantes M8 y 4 aros planos @ 8

- En los orificios 1 y 5 por medio de 4 pernos M10x35, 4 aros elasticos @10y 4
contrachapas J.

Fijar la bola en los orificios 6 por medio de 2 pernos HM12x70, 2 aros planos @ 12y 2
tuercas autobloqueantes M12.

Enroscar todos los pernos segun los siguientes pares de apriete:

M8 clase 8.8 : 23Nm

M10 clase 8.8 : 46Nm

M12 clase 10.9 : 117Nm

COMPROBAR EL AJUSTE DE LOS PERNOS DESPUES DE LOS PRIMEROS 1000 KM DE
USO.

Bosal no asume responsabilidad de ningun tipo por defectos en el producto causados por
o debidos a un uso imprudente, tanto por parte del usuario como de cualquier persona bajo
su responsabilidad (art. 185, parrafo 2 N.B.W. (Cédigo Civil Holandés)).

Monteringsvejledning 024221

Forberedelse

Afmontér kofangeren

Sav delene, der er angivet pa detaljetegning 1 ud af den indre del. Tveervangen til traekkrogen
skal derefter kunne trykkes ind i kofangeren.

Fjern de 2 afdeekningsplader, der findes-ud for keretgjets langsgaende vanger.

Anbring den hgjre skabelon som angivet pa detaljetegning 2: Pa indersiden af keretgjets
langsgéende vange og op mod vaeggen. Lav derefter en udskeering vha. skabelonen.

Anbring den venstre skabelon p& indersiden af kgretgjets venstre langsgaende vange og op mod
veeggen. Lav derefter en udskaering vha. skabelonen.

Behand| de nye udskeeringer med rustbeskyttelse.

Montering

1.

Anbring traekkrog A op mod kgretgjet. Montér treekkrogen udelukkende ved hullerne 1 med 2 bolte
M10x35. Boltene ma ikke spaendes fast endnu. Bor med et forsaenkningsbor huller @ 13 mm i
karetgjets karrosseriplade vha. hullerne'2 og 3 i forbindelsesstykkerne B og C. Markér
udskeeringerne‘pa karrosseripladen-til forbindelsesstykkerne B og C, som lasenaglerne til
spaendestykkerne D, E, F og G skal stikkes igennem. Derefter skal spaendestykkernes placering
bestemmes. Afmontér treekkrogen.

Anbring spaendestykkerne D, E, F og G pa ydersiden af kgretgjets bagpanel ved hullerne 2. De
svejsede mgtrikker skal findes pa ydersiden. Seet stykkerne provisorisk fast med bolte M10x35.
BEMZERK! Anbring spaendestykkerne E og G i venstre side af karetgjet og spaendestykkerne F
og D i hgjre sideved udboringen med-forsaenkningsbor.

Anbring spaendestykkerne s&dan, at hullerne til Isenaglerne passer til udskaeringerne til
forbindelsesstykkerne B og C. Med et forsaenkningsbor p& @ 5 mm bores hullerne til
l&senaglerne.

Afmontér spaendestykkerne D, E, F og G og montér dem igen pa indersiden af bagpladen Seet
dem fast vha, l&senaglerne.

BEM/AERK! Speendestykkerne D og F skal anbringes i venstre side af kgretgjet og
speendestykkerne E og G i hgjre side:

Anbring spaendestykkerne H pa undersiden ved hullerne 3 og med de svejsede megtrikker ud mod
ydersiden. Saet dem provisorisk fast med matrikker M10x35 og lav derefter hullerne til
l&senaglerne med et forseenkningsbor pa @ 5 m. Afmontér spaendestykkerne H og montér dem
igen pa indersiden af gulvet vha. l1asenaglerne.

Anbring treekkrogen op mod karetgjet og seet den fast pa falgende made:

- Ved hullerne 3. med 4 bolte M10x35-0g 4 fjederskiver @ 10.

- Ved hullerne 2 med 4 bolte M10x35 og 4 fijederskiver @ 10.

- Ved hullerne 4 med 4 selvlidsende matrikker M8 og 4 flade skiver @ 8.

- Ved hullerne 1 og 5 med 4 bolte M10x35, 4 fiederskiver @ 10 og 4 speendestykker J.

Montér kuglen ved hullerne 6 med 2 bolte M12x70, 2 flade skiver @ 12 og 2 selvlasende
mgtrikker M12.

Spzend alle boltene fast jf. nedenstaende ‘spaendingsmomenter:

M8 klasse 8.8 : 23Nm

M10 klasse 8.8 : 46Nm

M12 klasse 10.9 : 117Nm

KONTROLLEREFTER DE FRSTE 1000 KM OMBOLTENE STADIGT SIDDER SOLIDT FAST.
Bosal kan ikke ggres ansvarlig for mangler ved produktet, der er opstadet som felge af skyld eller
ukyndig anvendelse af brugeren eller en person, som han er ansvarlig for (§ 185, stk. 2 N.B.W.
(hollandsk privatret)).



Monteringsveiledning 024221

Forberedelse

Ta av stetfangeren.

Sag ut de delene som er angitt pa detaljtegning 1 fra de indre delene. Na skal det veere mulig &
trykke tverrbjelken til slepekroken inn i statfangeren.

Ta av de 2 dekkeplatene pa hgyde med de langsgaende bjelkene til kjgretayet.

Plasser den hoyre malen i samsvar med beskrivelsen i detaljtegning 2, dvs. pa innsiden av den
langsgaende bjelken til kjgretgyet og ut mot veggen. Lag deretter en utskjeering ved hjelp av
malen.

Plasser den venstre malen pa innsiden av den venstre langsgaende bjelken til kjeretayet og
mot veggen. Skjeer deretter ut delen fra chassiset ved hjelp av malen.

Behandle snittflatene i chassiset med rustmiddel.

Montering

1.

Plasser slepekrok A mot kjgretayet. Fest slepekroken kun i hullene 1 med 2 skruer M10x35. Ikke
stram skruene ennd. Bor hull ved hjelp av et forsenkningsbor hull med en diameter pa @ 13 mm
i kKjgretagyets karosseriplate ved hjelp av hullene 2°0g 3 i forbindelsesstykkene B og C. Marker
utskjeeringen pé karroseriplaten til forbindelsesstykkene B og C som lasenaglene til
spennstykkene D, E, F og G skal stikkes gjennom. N& ma du avgjare plasseringen til
spennstykkene. Ta av slepekroken.

Plasser spennstykkene D, E, F og G pa utsiden av bakpanelet til kjgretayet ved hullene 2. De
sveisede mutrene skal veere pa utsiden. Sett stykkene provisorisk fast med skruer M10x35.
NB! Plasser spenstykkene E og G i venstre side pa kjgretayet, og spennstykkene F og G i
hgyre side nar du borer ut med forsenkningsbor:

Sett spennstykkene slik at hullene til IAsenaglene passer til utskjeeringene til
forbindelsesstykkene B og C. Bor hullene til Iasenaglene med et forsenkningsbor p& @ 5 mm.
Ta av spennstykkene D, E, F og G, og monter dem igjen pa innsiden av bakplaten. Fest dem
ved hjelp av lasenaglene.

NB! Spennstykkene D og F monteres pa venstre side av kjgretayet og spennstykkene E og G
pa hayre side.

Plasser spennstykkene H ved hullene 3 med de sveisede mutrene-mot yttersiden. Fest.dem
provisorisk med mutre M10x35, og lag deretter hullene til Iasenaglene med et forsenkningsbor
p& @ 5 mm. Ta av spennstykkene H og monter dem igjen pa innsiden av gulvet ved hjelp av
l&senaglene.

Plasser slepekroken mot kjgretgyet og fest den som fglger:

-i hull 3 med 4 skruer M10x35 og 4 fjeerskiver @ 10.

-i hull 2 med 4 skruer M10x35 og 4 fjeerskiver &-10.

-i hull 4 med 4 selvldsende mutre M8 og 4 flate skiver @ 8.

-i hull 1 og 5 med 4 skruer M10x35, 4 fjeerskiver @ 10 og 4 spennstykker J.

Fest kulen ved hullene 6 med 2 skruer M12x70, 2 flate skiver @ 12 og 2 selvldsende mutreM12.
Stram alle skruer etter nedenstaende dreiemoment:

M8 klasse 8.8 : 23Nm
M10 klasse 8.8 : 46Nm
M12 klasse 10.9 : 117Nm

KONTROLLERETTERDE FRSTE 1000 KM OM SKRUENE FREMDELES SITTERGODTFESTET.
Bosal kan ikke stilles ansvarlig for noen mangel ved produktet som kan forarsakes av
skjgdeslas eller ukyndig bruk. Ansvaret er brukerens eget (paragraf 185, ledd 2 i den
nederlandske sivilrettslige lovboken).

Monteringsinstruktioner 024221

Férberedelser

Demontera stotfangaren.

Saga ut delar som beskrivs i detaljritning 1 ur de inre delarna. Det ska nu vara mgjligt att kliamma
in dragkrokens tvarbalk stotfangaren.

Avlagsna de 2 tackplatarna som befinner'sig i héjd med fordonets langsgaende balkar.

Placera den hogra mallen enligt beskrivningen i detaljritning 2: dvs. pa insidan av fordonets
langsgdende balk och mot vaggen. Skar sedan ut delen ur chassit enligt mallen.

Placera den vanstra mallen pa insidan av fordonets véastra langsgéende balk och mot vaggen.
Skar sedan ut delen ur chassit enligt mallen.

Behandla snittytorna i chassit med rostskyddsmedel for att skydda fordonet mot rost.

Montering

1.

Placera dragkok A mot fordonet. Fast dragkoken endast i hdlen 1 med 2 bultar M10x35. Dra inte
at bultarna an. Borra hal med hjalp av en sankborr hal med en diameter pa @ 13 mm i fordonets
karosseriplat och gér det med hjalp av hal 2 och 3 i forbindelseplatarna B och C. Markera
platserna pa karosseriplaten dar du ska 'skara ut for forbindelseplattorna B och C, dar nitarna
till mothallsplattorna D, E, F och G ska stickas igenom. Nu méaste du avgéra mothallsplattornas
position. Demontera dragkoken.

Placera mothéllsplattorna D, E, F och G vid halen 2 pa utsidan av fordonets bakre plat. De
svetsade muttrarna ska befinna sig mot utsidan. Fast plattorna provisoriskt med hjélp av bultar
M10x35.

OBS! Placera mothallsplattorna E och G till vanster pa fordonet och mothallsplattorna F och D till
hoger pa fordonet nar du sankborrar.

Placera mothallsplattorna pa ett sddant satt att nitarnas hal sammanfaller med utskarningarna
for forbindelseplattorna B och C. Gor halen for nitarna med en séankborr med en diameter p& @
5mm.

Demontera mothallsplattorna D, E, F och G och montera dem igen pd insidan av den bakre platen.
Fast dem med hjalp av nitarna.

OBS! Mothallsplattorna D och F maste monteras pa vanster sida av fordonet och
mothallsplattorna'E och G pa fordonets hogra sida.

Placera mothallsplattorna H vid halen 3 med de svetsade muttrarna riktade utét. Fast dem
provisoriskt med muttrarna M10x35 och borra sedan hal for nitarna med en sankborr med en
diameter pa @ 5 mm. Demontera mothallsplattorna H och montera dem sedan med hjalp av nitarna
pa insidan av botten.

Placera dragkoken mot fordonet och fast den pa féljande stt:

-i hal 3 med 4 bultar M10x35 och 4 fjaderringar @ 10.

-i hal 2 med 4 bultar M10x35 och 4 fjaderringar @ 10.

-i hal 4 med 4 sjalvliadsande muttrar M8 och 4 platta ringar @ 8.

-i hal 1 och 5 med 4 bultar M10x35, 4 fjaderringar @ 10 och 4 mothéllsplattor J.

Fast kulan vid halen 6 med 2 bultar M12x70, 2 platta ringar @ 12 och 2 sjalvliasande muttrar
M12.

Dra &t alla bultar enligt de atdragningsmoment som star nedan:

M8 klass 8.8 : 23Nm
M10 klass 8.8 3 46Nm
M12 klass 10.9 y 117Nm

KONTROLLERAATT BULTARNA FORTFARANDE AR ORDENTLIGT ATDRAGNAEFTERATTHA
ANVANT DRAGKOKEN DE FORSTA 1000 KM.

Bosal kan inte stallas till ansvar for fel pa produkten som orsakats av anvandaren eller genom
omdodmeslost bruk av produkten av anvandaren eller en person som han béar ansvar for (art.
185, paragraf 2-i‘den nederlandska civilrattsbalken).



Asennusohjeet 024221

Valmistautuminen

Irrota puskuri.

Sahaa irti puskurin sisévahvikkeesta osia mallikuvan 1 mukaan siten, etté vetokoukku
mahtuu puskurin sisaén.

Irrota kaksi paatypeltia auton runkopalkeista.

Aseta oikeanpuoleinen malline mallikuvan 2 mukaan auton runkopalkin sisdpuolen
pystypeltia vasten ja tee loveus mallineen mukaan.

Aseta vasemmanpuoleinen malline auton vasemman runkopalkin sisépuolen pystypeltia
vasten ja tee loveus mallineen mukaan.

Késittele leikkausjéljet ruosteenestoaineella.

Kiinnittdminen

1.

Kohdista vetokoukku A autoon ja kiinnita se vain reikiin 1 kahden ruuvin M10x35 avulla.
Poraa auton peltiin reiat @ 13 mm teralla vetokoukun paatyjen B ja C reikien 2 ja 3 kohdalle.
Merkitse auton peltiin paatyjen B ja C reikien paikat, joiden kautta tukilevyjen D, E, F ja G niitit
tullaan asentamaan. Tukilevyjen sijainnit on viela maariteltava.

Irrota vetokoukku.

Aseta auton takapaadyn ulkopuolta vasten kahden'poratun reian mukaan, tukilevyt D, E, F
ja G hitsatut mutterit ulkopuolella ja kiinnita ne tilapéisesti ruuvien M10x35 avulla.
HUOMIO: Reikien porausta varten asenna tukilevyt E ja G auton vasemmalle puolelle ja
tukilevyt D ja F oikealle puolelle.

Aseta tukilevyt siten, etta niitteja varten olevat reiat osuvat vetokoukun péatyjen B ja C
upotusten kohdalle. Poraa @ 5 mm teralla reiét niitteja varten. Irrota tukilevyt D, E, F ja G ja
kiinnita ne takapaadyn sisépuolelle niittien avulla.

HUOMIO: Kiinnitysta varten tukilevyt D ja F asennetaan auton vasemmalle puolelle ja
tukilevyt E ja G oikealle puolelle.

Aseta alapuolelta reikiin 3 tukilevyt H hitsatut mutterit ulospdin ja kiinnité ne tilapaisesti
ruuvien M10x35 avulla. Poraa @ 5 mm teralla niitin reiat. Irrota tukilevyt H, asenna ne
sisapuolelle ja kiinnit& ne niittien avulla.

Kohdista vetokoukku autoon ja kiinnit&:

- reikiin 3 nelja ruuvia M10x35 ja nelja jousialuslevya @10,

- reikiin 2 nelja ruuvia M10x35 ja nelja jousialuslevya @10,

- reikiin 4 nelja lukkomutteria M8 ja nelja sileéa aluslevya @8,

- reikiin 1 ja 5 nelja ruuvia M10x35, nelja jousialuslevya @10 ja nelja tukilevya J.

Kiinnita kuulapaa reikiin 6 kahden ruuvin M12x70, kahden sileén aluslevyn @12 ja kahden
lukkomutterin M12 avulla.

Kiristé vetokoukun kaikki kiinnitykset momenttiavaimen-avulla:

HMS (8.8) 23Nm
HM10 (8.8) : 46 Nm
HM12 (10.9) : 117Nm

NOIN 1000 KM:N AJON JALKEEN RUUVIT JA MUTTERIT ON KIRISTETTAVA.
Bosal ei ole vastuussa vahingoista, jotka ovat aiheutuneet kayttajan virheesta tai tuotteen
vaarinkaytosta (artikla 185 kohta 2 NBW).



Nevite si rady? Potfebujete poradit?

Nas zakaznicky servis
je vam k dispozici

%, +420491 421021

g Svc@svcgroup.cz

Opravdovy specialista a Certifikovany vyrobce taznych zafizeni
s nejvétsim sortimentem v CR. Rodinna firma s vice jak 30letou
ovérenou tradici vyroby, prodeje a montaze.

WWW.SVCgroup.cz



